REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2006.
( Do Deputado Raul Jungmann)

Requer informações ao
Ministro da Justiça sobre
a venda de armas por
fábricas brasileiras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,
que sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Ministro da Justiça no
sentido de subsidiar a CPI do Tráfico de Armas no que se segue:

1) Ter conhecimento, através do Serviço Nacional  de  Armas
(SINARM), da relação das pessoas físicas e jurídicas, nacionais ou
estrangeiras, para as quais foram vendidas pelas fábricas brasileiras
as 34.451( trinta e quatro mil quatrocentos e cinqüenta e uma) armas
nacionais constantes na relação anexa, bem como o resultado de seu
rastreamento;

2) Informações sobre a venda das 7.592 ( sete mil quinhentas e noventa
e duas) armas  estrangeiras, constantes da mesma relação.

JUSTIFICATIVA

Entre os anos de 1979 e 2003, acima de 550 mil pessoas
morreram no Brasil resultado de disparos de algum tipo de arma de fogo,
num ritmo crescente e constante ao longo do tempo. Nesses vinte e quatro
anos, as vítimas de armas de fogo cresceram 461,8%, quando a população
do país cresceu 51,8%. Mas todo esse crescimento, que engloba situações
diferentes, foi puxado pelos homicídios com armas de fogo, que cresceram
542,7% no mesmo período.

Informo a Vossa Excelência que as referidas armas, constantes
da solicitação acima especificada, foram apreendias pelas polícias do
governo do Estado do Rio de Janeiro entre 1998 e junho de 2003 e constam
do Banco de Dados da Divisão de Fiscalização de Armas e Explosivos
(DFAE) da Polícia Civil do referido Estado.

Tendo em vista que assumi a relatoria da sub-comissão de
Indústria e Comércio de Armas da Comissão Parlamentar de Inquérito

sobre Tráfico Ilícito de Armas da Câmara Federal, estes dados são
importantes para a realização do trabalho da comissão, que visa deslindar
os canais que tem abastecido de armas o crime organizado em nosso país.

                 Sala das Sessões, em                     de abril de 2006.

                                    DEPUTADO RAUL JUNGMANN
                                                       PPS/PE